
MEMORIU DE PREZENTARE

conform Legii nr. 292/2018 privind evaluarea efectelor anumitor proiecte publice si private

asupra mediului

Denumirea proiectului:

Schimbare de destinatie corp C2 in hala depozitare deseuri industriale, remodelare structura, modificare fatade, recompartimentare si instalare echipamente sterilizare deseuri medicale; Realizare foraj de alimentare cu apa si statie de epurare (25 pers.); Construire hala industriala colectare deseuri periculoase si nepericuloase ambalate.
Amplasament:

Sos. Oltenitei, nr. 181, Nr. Cad. 100416, Oras Popesti-Leordeni, județul Ilfov
Beneficiar:

ECO FIRE SISTEMS S.R.L., CUI 14356289, J13/2144/2001
Proiectant general:

5AM JUXTARH S.R.L.
MEMORIU DE PREZENTARE

I. DENUMIREA PROIECTULUI:

„Schimbare de destinatie corp C2 in hala depozitare deseuri industriale, remodelare structura, modificare fatade, recompartimentare si instalare echipamente sterilizare deseuri medicale; Realizare foraj de alimentare cu apa si statie de epurare (25 pers.); Construire hala industriala colectare deseuri periculoase si nepericuloase ambalate.”

Amplasament: Sos. Oltenitei, nr. 181, Nr. Cad. 100416, Oras Popesti-Leordeni, județul Ilfov
II. TITULAR: 

ECO FIRE SISTEMS S.R.L.
Prin imputernicit: COITU Ștefan-Theo,
Sediul: sat Lumina, comuna Lumina, Sola A314 1/1, județul Constanța.
Locatia activitatii: Sos. Oltenitei, nr. 181, Oras Popesti-Leordeni, județul Ilfov
Nr. Contact: 0720569707
Activitatea se incadreaza in urmatoarele coduri:

	Cod CAEN Rev.2
	Denumire activitate CAEN Rev. 2
	Poziţie Anexa 1 din OM 1798/2007
	Cod CAEN Rev.1
	Denumire activitate CAEN Rev.1
	NFR
	SNAP

	3811
	Colectarea deseurilor nepericuloase
	277
	9002
	Colectarea si tratarea altor reziduuri
	
	

	3812
	Colectarea deseurilor periculoase
	277
	9002
	Colectarea si tratarea altor reziduuri
	
	

	3832
	Recuperarea materialelor reciclabile sortate
	248
	3720
	Recuperarea deseurilor si resturilor nemetalice reciclabile
	
	

	3821
	Tratarea si eliminarea deseurilor nepericuloase
	277
	9002
	Colectarea si tratarea altor reziduuri
	
	

	3822
	Tratarea si eliminarea deseurilor periculoase
	277
	9002
	Colectarea si tratarea altor reziduuri
	
	

	4677
	Comert cu ridicata al deseurilor si resturilor
	260
	5157
	Comertul cu ridicata al deseurilor si resturilor
	
	

	3900
	Activitati si servicii de decontaminare
	278
	9003
	Salubritate, depoluare si activitati similare
	
	

	3831
	Demontarea (dezasam blarea) masinilor si echipamentelor scoase din uz pentru recuperarea materialelor
	247
	3710
	Recuperarea deseurilor si resturilor metalice reciclabile
	
	


Proiectant: 

5AM JUXTARH S.R.L.
Adresa: Str. Gării, nr. 65, Comuna Costinești, Judet Constanta

Elaboratorul documentatiei: arh. Ștefan-Theo COITU
E-mail: enth3os@gmail.com
Telefon: 0720569707
III. DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE INTREGULUI PROIECT: 

a. Rezumatul proiectului

Situatie existenta:

Amplasamentul propus pentru realizarea investitiei este situat in intravilanul orașului Popești-Leordeni, în judetul Ilfov. Terenul suprafata de 13 792,00 mp cf. actelor si masuratorilor cadastrale. 

Vecinatati: 

- la Vest – vecin: proprietate privata;
- la Nord – vecin: proprietate privata;
- la Est – vecin: proprietate privata;
- la Sud – Drum acces.
Terenul pe care se va edifica constructia este in propietatea SC ECO FIRE SISTEMS S.R.L.
Conform Certificatului de Urbanism nr. 478/39.288 din 09.08.2021 și Certificatului de Urbanism nr. 479/39.289 din 09.08.2021 și Certificatului de Urbanism nr. 716/58.248 din 06.12.2021, emis de Primaria Orasului Popesti-Leordeni, imobilul se încadrează în documentatie de urbanism, P68/2000 faza PUG, aprobat cu hotararea Consiliului Local Popesti-Leordeni, nr. 08/21.02.2002, prelungit prin HCL nr. 11/27.02.2012, nr. 19/27.03.2014, nr. 04/31.01.2017, nr. 54/07.06.2017 HCL nr. 123/19.11.2018, HCL nr. 127/20.11.2019, cu urmatorii indicatori urbanistici: - POT maxim = 50%; - CUT maxim =1.50.
Situatie existenta:

In prezent, pe amplasament se află 2 constructii:
Suprafata teren : 13792.00mp
Suprafata construita total : 1251.00mp – formata din -CORP C1 (corp administrativ) : 167.00mp

   -CORP C2 : 1084.00mp
Bazin betonat pentru colectarea si tratarea namolului nepericulos: 1020.00 mp

Zona stocare deseuri nepericuloase: 2000.00 mp

Zona de separare a deseurilor nepericuloase, situata in fata compartimentului de stocare deseuri nepericuloase: 200.00 mp

Platforma betonata: 8621.00 mp
Suprafata desfasurata Corp C1: 167.00 mp

Suprafata desfasurata Corp C2: 1084.00 mp
Suprafata desfasurata total: 1251.00 mp
Regim de inaltime existent: P

Suprafata spatiu verde: 700.00 mp
POT existent = 9.07%

CUT existent 0.10
Situatie propusa:

Suprafata teren : 13792.00mp
Suprafata construita total : 2131.00mp – formata din -CORP C1 (corp administrativ) : 167.00mp

   -CORP C2 : 1084.00mp

  - CORP C3 : 880.00MP
Bazin betonat pentru colectarea si tratarea namolului nepericulos: 1020.00 mp (nu se modifica)
Zona stocare deseuri nepericuloase: 2000.00 mp

Zona de separare a deseurilor nepericuloase, situata in fata compartimentului de stocare deseuri nepericuloase: 200.00 mp

Platforma betonata: 7741.00 mp

Suprafata desfasurata Corp C1: 167.00 mp

Suprafata desfasurata Corp C2: 1084.00 mp
Suprafata desfasurata Corp C3 : 880.00mp
Suprafata desfasurata total: 2131.00 mp
Regim de inaltime existent: P
Suprafata spatiu verde: 700.00 mp
POT propus = 15.45%

CUT propus 0.15
Situatie propusa detaliata: 
Conform temei de proiectare, documentatia se refera la:
1.  „Schimbare de destinatie corp C2 in hala depozitare deseuri industriale, remodelare structura, modificare fatade, recompartimentare si instalare echipamente sterilizare deseuri medicale”
Regim de inaltime propus: P (nu se modifica)
Suprafata construita Corp C2: 1084.00 mp (nu se modifica)
Inaltime maxima: 10.40 m (la coama fata de CTA)
Sistem constructiv: structura metalica cu inchideri cu pereti din panouri de tip sandwich PIR50 mm peste o retea de grinzi de fundare din beton armat;
Inchideri si compartimentari: Peretii de închidere vor fi din panouri de tip sandwich PIR50 mm.
Sistem de acoperire: sarpanta cu doua pante.
2. „Realizare foraj de alimentare cu apa si statie de epurare (25 pers.)”
Foraj de alimentare cu apa: Valplast

· Adancime de montare pompa: circa 25 m

· Adancime de sapare: circa 50 m

· Debit maxim: 5 mc/h

· Clasa de rezistenta: R10

· Diametrul coloanei de tubare: 160 mm

· Diametru de sapare: 273 mm

Statie de epurare_Polipropilena ECO ROTARY ERU 25

· Dimensiuni: 2600x2300

· Statie de epurare: 20-25 persoane

· Montaj ingropat fara alte amenajari

· Adancime de ingropare in versiunea standard 70 cm pamant deasupra

· Volum util: 7900 l

· Putere: 100 W/h

· Greutate: 300 kg

3. „Construire hala industriala colectare deseuri periculoase si nepericuloase ambalate.”
Regim de inaltime propus: P 

Suprafata construita Corp C3: 880.00 mp
Inaltime maxima: 8.46 m (la coama fata de CTA)

Sistem constructiv: structura metalica cu inchideri cu pereti din panouri de tip sandwich PIR50 mm peste o retea de grinzi de fundare din beton armat;

Inchideri si compartimentari: Peretii de închidere vor fi din panouri de tip sandwich PIR50 mm.
Sistem de acoperire: sarpanta cu doua pante.
Accese, parcaje si circulatii:

Accesul auto si pietonal se va realiza in mod direct din alee acces – Sos. Oltenitei, situate in partea de Sud a propietatii.

Parcarea autovehiculelor se va realiza in incinta propietatii unde se vor asigura 20 locuri de parcare.

Categoria si clasa de importanta:
Categoria de importanta a constructiei: C – conform HGD nr. 766/1997

Clasa de importanta a constructiei: III – conform P100/1-2013
Tip si particularitati specifice ale ansamblului:

Constructie civila cu regim normal de inaltime.
Regim de inaltime P, cladiri cu functiunea de hala depozitare deseuri industriale si hala industriala colectare deseuri.
Organizarea functionala:

Schimbare de destinatie corp C2 in hala depozitare deseuri industriale, remodelare structura, modificare fatade, recompartimentare si instalare echipamente sterilizare deseuri medicale:

Parter: Camera sterilizator, Depozit frigo+Echipament, Vestiar (haine lucru/haine oras), Grup sanitar (+ dus), Oficiu.
Supanta.

Construire hala industriala colectare deseuri periculoase si nepericuloase ambalate:

Parter: camera depozitare.
Sistem constructiv:

Solutia constructiva aleasa pentru cele doua hale industriale P este structura cu inchideri cu pereti din panouri de tip sandwich PIR50 mm peste o retea de grinzi de fundare din beton armat.

Alimentarea cu energie electrica se va realiza prin racordarea la reteaua de energie electrica.
Alimentarea cu apa se va realiza prin intermediul unui put forat cu debitul pompei de apa de 5mc/h (max), pana in momentul in care se va putea racorda la reteaua publica de alimentare cu apa.

Modul de ocupare al terenului – Bilant teritorial:

SUPRAFATA TEREN = 13 792.00 MP (din acte si din masuratori) 

„Schimbare de destinatie corp C2 in hala depozitare deseuri industriale, remodelare structura, modificare fatade, recompartimentare si instalare echipamente sterilizare deseuri medicale; Realizare foraj de alimentare cu apa si statie de epurare (25 pers.); Construire hala industriala colectare deseuri periculoase si nepericuloase ambalate.”

Suprafata construita total: 2131.00 mp

Suprafata desfasurata total: 2131.00 mp
Regim de inaltime existent: P

POT propus = 15.45%

CUT propus = 0.15

P.O.T. existent = 9.07% 

C.U.T. existent = 0.10

Spații verzi S= 700.00 mp
Suprafata alei pietonale, trotuar de garda: 4033.00mp 
Suprafata alei carosabile: 3708.00mp
b. Justificarea necesitatii proiectului

Investitia este una privata, beneficiarul dorind edificarea unor hale industriale, in scopul colectarii deseurilor periculoase si nepericuloase ambalate, depozitare si sterilizare deseuri medicale.
c. Valoarea investitiei: 2 000 000 – 2 500 000 EUR
d. Perioada de implementare propusa: 2022-2025 (3 ani)
f. Se prezintă elementele specifice caracteristice proiectului propus:
- profilul şi capacităţile de producţie:
Activitatile care se desfasoara acum pe amplasament sunt reglementate prin autorizatia de mediu nr. 9/28.01.2021 si constau in principal in colectare, stocare temporara si transport catre eliminare finala a deseurilor industriale periculoase si nepericuloase si tratare a namolurilor nepericuloase pentru scaderea a umiditatii, corectie a ph-ului si indepartare a potentialului microbiologic. Activitatile care se desfasoara la terti sunt reglementate prin aceeasi autorizatie de mediu. 

Capacitatea totala de stocare deseuri periculoase: 48 tone;

Capacitatea totala de stocare deseuri nepericuloase: 2000 tone

- descrierea instalaţiei şi a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament:
A. Colectare deseuri nepericuloase;

B. Colectare deseuri periculoase;
C. Sortare, balotare deseuri nepericuloase;

D. Tratarea namolurilor nepericuloase(cod 20 03 06, conf HG 856/2002) la punctul de lucru;
E. Activitatea de dezmembrarea (dezasamblarea) masinilor si echipamentelor scoase din uz;

F. Activitati care se desfasoara la terti:

-decontaminarea  solurilor / suprafetelor si a altor materiale / echipamente / instalatii contaminate la generator;
-alte activitati de decontaminare;
-colectarea si comercializarea deseurilor de echipamente electrice si electronice DEEE 

- descrierea proceselor de producţie ale proiectului propus, în funcţie de specificul investiţiei, produse şi subproduse obţinute, mărimea, capacitatea:
Instalarea Challenger Medical Waste Sterilization, folosind aer cald, cuprinde următoarele subcomponente:

Agent frigorific folosit la depozitul frigorific din cladirea C2
Agentul termic folosit la depozitul frigorific este R449A.
Sistem de încărcare a deșeurilor (lift hidraulic)

Deșeurile sunt încărcate în instalație folosind un încărcător, acționat hidraulic, capabil să ridice 1,5 tone la 3 metri înălțime.

Sistem de tocare
Este compus dintr-un tocător cu 2 axe, prevăzut cu cuțite care se rotesc în sens contrar unul fata de celalalt echipat cu o sită pentru reducerea si uniformizarea dimensiunii particulelor rezultate în urma tocării. Sistemul de tocare este un sistem inchis echipat cu exhaustor.

Sistem de transport de la tocător la unitatea de sterilizare termică reprezinta un transportor tubular elicoidal. Deșeurile tocate / mărunțite sunt transportate într-un mediu închis la unitatea de sterilizare termică.

Sistem de încălzire și circulație a uleiului diatermic

Instalația este prevăzută cu un cazan (boiller) alimentat cu gaz natural/GPL/combultibili lichizi (motorina), care asigură încălzirea uleiului diatermic la temperaturi cuprinse între 160 și 190 grade Celsius, pompa de circulație, vas de expansiune, vas de reținere a uleiului, supape de siguranță și conducte.

Unitate de decontaminare termică 

Unitatea reprezintă un cilindru în care există 2 transportoare elicoidale (snec-uri) care se rotesc, prin care circulă uleiul diatermic. Mișcarea lentă a celor 2 snec-uri asigură avansul deșeurilor de la gura de alimentare pâna la ieșire, cu o viteză reglabilă, asigurată de automatizarea sistemului prin variatoare de tensiune pentru motoarele de acționare, astfel încât să se asigure întotdeauna un timp necesar pentru decontaminarea termică a deșeurilor, pe baza analizei temperaturilor camerei (Holoflite). Temperatura uleiului diatermic din snec-uri variază între 150 și 170 de grade Celsius si este monitorizata si pastrata cu un sistem de automatizare pompe care sunt conectate la sistemul de incalzire si circulatie a uleiului diatermic. Deșeurile mărunțite anterior de sistemul de tocare nu intră niciodată în contact direct cu uleiul diatermic, acesta încălzește întregul ansamblu, asigurând temperatura necesară pentru decontaminarea termică.

Sistem tehnologic de injectare a apei 

Acest sistem introduce apa tehnologică necesară pentru a asigura umiditatea optimă în incinta de decontaminare termică, pentru a atinge temperatura necesară sterilizării termice.

Transportor pentru eliminarea deșeurilor sterilizare 

La iesirea deseurilor din unitatea de decontaminare termica acestea sunt preluate de un transportor elicoidal inchis care le transferă la sistemul de compactare / container compactare.

Sistem de răcire

Acest sistem este compus dintr-un răcitor/schimbator de caldura care menține apa recirculată printr-un sistem de conducte, la o temperatură de 10 -15 grade Celsius.

Sistem de condensare 

Acest sistem are o instalație de ventilație care absoarbe aburul generat în procesul de sterilizare termică, condiționându-l să treacă printr-un schimbător de căldură cu sistem inchis, având ca agent de răcire apă la o temperatură de 10 -15 grade Celsius.

Sistem de filtrare a aerului 

Aerul care circulă sub capacul tocătorului și în sistemul de condensare a aburului este filtrat printr-o baterie de filtre. Prima etapă de filtrare este un filtru grosier, urmat de o filtrare de tip HEPA, care poate reține particulele de până la 0,3 microni cu un randament de 99,997%. Ultima etapă de filtrare este de tip cărbune activ, cu rolul de a reține substanțe volatile cu un miros neplăcut. Astfel purificat, aerul este evacuat ulterior printr-un coș de evacuare, cu o înălțime de 10 metri si diametru 600mm.

Sistem de control al procesării (Human Machine Interface - HMI)       

Întreaga instalație este monitorizată și controlată de un computer de proces (PLC), care are capacitatea de a monitoriza si înregistra toți parametrii importanți ai procesului, precum și capacitatea de a interveni în timpul procesului pentru a-l optimiza, inclusiv oprirea procesării, dacă se depășesc anumiți parametri cheie. Astfel, HMI înregistrează:

· Temperatura uleiului diatermic 

· Temperatura în interiorul HDU

· Viteza de rotație a discurilor (snec-urilor) tip HDU 

· Data și ora 

· Durata unui ciclu de sterilizare termică

Sistem de presare și compactare

 După finalizarea procesului de sterilizare termică, deșeurile devin inerte microbiologic și sunt presate și compactate folosind o presă, într-un container cu un volum de 24 m3. 

Capacitatea de procesare a sterilizatorului este de 1000-1500kg/h deseuri medicale. In procesul tehnologic de procesare al deseurilor prin sterilizator apa va fi pulverizata si nu se evacueaza ci se recircula. 

Materiile prime, energia şi combustibilii utilizaţi, cu modul de asigurare a acestora:

Combustibili utilizati sunt gaz natural / GPL (gaz petrolier lichefiat) / combustibil lichizi (motorina) – asigurati prin contracte de furnizare, precum si energie electrica de la retea.

Realizarea putului forat se va face de o firma specializata, utilizarea lui va fi pentru alimentarea cu apa a ansamblului.

Forajul va fi unul la circa 50 metri, in functie de aspectele caracteristice ale solului din zona studiata. Din punct de vedere al utilizarii, putul va fi folosit pentru irigarea curtii, asigurarea apei pentru intreg ansamblul.

Apa curenta, pentru uz casnic va fi asigurata de reteaua VEOLIA ROMANIA SOLUTII INTEGRATE S.A., in momentul in care va fi posibil.

- resursele naturale folosite în construcţie şi funcţionare;

Apa din foraj; 

- relaţia cu alte proiecte existente sau planificate;

Nu este cazul.

- detalii privind alternativele care au fost luate în considerare:
Pentru activitatea de eliminare a deseurilor medicale a fost luata in calcul alternativa incinerarii deseurilor medicale. Avand in vedere ca sterilizarea deseurilor medicale are potential impact minim asupra factorilor de mediu aceasta varianta a fost aleasa. 

- alte activităţi care pot apărea ca urmare a proiectului (de exemplu, extragerea de agregate, asigurarea unor noi surse de apă, surse sau linii de transport al energiei, creşterea numărului de locuinţe, eliminarea apelor uzate şi a deşeurilor):
Dupa implementarea proiectului, punere in functiune si obtinerea autorizatiilor necesare se va asigura fluxul optim pentru sterilizarea deseurilor medicale, iar fluxurile existente pentru gestionarea deseurilor industriale periculoase si nepericuloase vor fi imbunatatite. 

În vederea obținerii Autorizației de Construire au fost cerute următoarele avize:

· Gaze naturale (Nr. 2353/317.292.447/10.02.2022 RG; Nr. 2356/317.292.559/10.02.2022 RG;)
· Alimentare cu energie electrică (Nr. 09498959/15.02.2022; Nr. 09499131/15.02.2022; Nr. 09054560/17.11.2021)
· Contract salubritate S.C. BLUE PLANET (nr. A 1415/20.09.2021; nr. A 1416/20.09.2021;) 
· Acordul deținătorului rețelei de canalizare din zonă (Nr. 21009651/24.09.2021; Nr. 21009928/30.09.2021)
· Acord EXIMBANK S.A. (Nr. 2496/22.11.2021)
· S.G.A.

· Securitatea la incendiu

· Sănătatea populației (Nr. 13341-13343/01.03.2022) 
· Punctul de vedere al autorității competente pentru protecția mediului

IV. DESCRIEREA LUCRARILOR DE DEMOLARE NECESARE

· nu este cazul

V. DESCRIEREA AMPLASARII PROIECTULUI:

a. Distanta fata de granite pentru proiectele care cad sub incidenta Conventiei privind evaluarea

impactului asupra mediului in context transfrontiera, adoptata la Espoo la 25.02.1991: 

- nu este cazul 
b. Localizarea amplasamentului in raport cu patrimonial cultural potrivit Listei Monumentelor Istorice actualizata periodic si publicata in Monitorul Oficial al Romaniei si a Repertoriului Arheologic National:
- nu este cazul

In prezent, terenul are conformatia conform planului de amplasament atasat. Imprejurimile terenului proprietate sunt formate din: o latura activitati industriale iar restul terenuri abandonate fara activitati.

Coordonate geografice ale amplasamentului in sistem de proiectie national Stereo 1970

	Nr.
	x
	y
	IE

	1
	595489.3
	319813
	100416

	2
	595494.3
	319823.6
	100416

	3
	595497.4
	319830.4
	100416

	4
	595500.8
	319828.2
	100416

	5
	595529.4
	319895.7
	100416

	6
	595435.3
	319935.4
	100416

	7
	595433.1
	319936.4
	100416

	8
	595433.1
	319940.5
	100416

	9
	595427.9
	319941.6
	100416

	10
	595427.3
	319939.1
	100416

	11
	595423
	319938.1
	100416

	12
	595408.7
	319943.6
	100416

	13
	595406
	319937.4
	100416

	14
	595401.7
	319939.1
	100416

	15
	595355.5
	319957.6
	100416

	16
	595345.4
	319932.1
	100416

	17
	595350.9
	319929.5
	100416

	18
	595342.6
	319911
	100416

	19
	595382.8
	319892.7
	100416

	20
	595386.5
	319890.9
	100416

	21
	595382.1
	319880.4
	100416

	22
	595382.8
	319877.9
	100416

	23
	595418.6
	319844.9
	100416

	24
	595420.3
	319843.6
	100416

	25
	595426.9
	319840.6
	100416

	26
	595489.3
	319813
	100416

	1
	595451.8
	319853.7
	100416-C1

	2
	595472.1
	319845.8
	100416-C1

	3
	595475
	319852.6
	100416-C1

	4
	595454.9
	319861
	100416-C1

	5
	595451.8
	319853.7
	100416-C1

	1
	595452.7
	319914.3
	100416-C2

	2
	595435
	319873.8
	100416-C2

	3
	595446.3
	319868.9
	100416-C2

	4
	595457.5
	319864
	100416-C2

	5
	595475.2
	319904.4
	100416-C2

	6
	595464
	319909.3
	100416-C2

	7
	595452.7
	319914.3
	100416-C2


VI. DESCRIEREA TUTUROR EFECTELOR SEMNIFICATIVE POSIBILE ASUPRA MEDIULUI ALE PROIECTULUI, IN LIMITA INFORMATIILOR DISPONIBILE

A. SURSE DE POLUANTI SI INSTALATII PENTRU RETINEREA, EVACUAREA SI DISPERSIA POLUANTILOR IN MEDIU

a. Protectia calitatii apelor:

a1. Surse de poluanti pentru ape, locuri de evacuare sau emisarul

In perioada realizarii proiectului, eventuale scurgeri accidentale de produse petroliere de la mijloacele de transport cu care se cara diverse materiale, de la utilajele folosite (ex. spargerea rezervoarelor de benzina, motorina), ori de la autovehiculele ce tranziteaza zona, pot trece din sol in panza freatica, si reprezinta astfel o sursa de poluare pentru ape. In acest caz se recomanda achizitionarea de material absorbant si interventia prompta in astfel de situatii, in vederea minimizarii efectelor poluarii.

Nu este cazul

a2. Statiile si instalatiile de epurare sau preepurare a apelor uzate prevazute

Apele uzate se vor evacua în sistemul separator – preepurator - vidanjabil propus astfel cu trecerea initiala printr-un separator de hidrocarburi si de grasimi. Acesta va fi vidanjat periodic sau ori de cate ori va fi nevoie de catre o societate autorizata cu care se va incheia contract de prestari servicii de vidanjare. 

Volumul sistemului al statiei de epurare va fi de 1500 Litri, aceasta instalatie urmand sa fie folosita temporar de aproximativ 25 persoane. Ca si mod de functionare, apa uzata, evacuata prin racordul general ajunge in primul compartiment al sistemului unde are loc decantarea primara a grosierului (materia solida). In urma aceastei decantari rezulta un strat de namol unde se formeaza cultura de microorganisme ce demareaza procesul de fermentatie. Grasimile din apa uzata care au o densitate mai mica decat cea a apei se separa la partea superioara formand un strat de spuma. Prin trecerea prin separatorul de tip IMHOFF acestea sunt retinute si in al doilea compartiment ajunge doar apa, procesul de preepurare continund prin decantarea suspensiilor si evacuarea in sistemul de canalizare.
Evacuarea apelor pluviale de pe acoperisuri convențional curate se va realiza prin intermediul jgheaburilor si burlanelor, natural la teren. 

Evacuarea apelor pluviale de pe platforma betonata se va realiza prin trecerea printr-un separator de hidrocarburi si de grasimi, iar ulterior va ajunge in statia de epurare.

Proiectarea și execuția lucrărilor vor respecta prevederile următoarelor normative: 

SR 8591/1997 privind amplasarea în localități a rețelelor edilitare subterane; 

Normativului pentru fundarea construcțiilor pe pământuri sensibile la umezire colapsibile indicativ NP 125/2010.

Apele uzate care se vor evacua se vor încadra în NTPA 002/2002. Societatea va respecta astfel prevederile art. 7din HG. nr. 188/2002, modificată și completată de HG nr. 352/2005, conform căreia: evacuarea apelor uzate în rețelele de canalizare sau în stațiile de epurare se face în baza acceptului de evacuare dat în scris de operatorul de servicii publice care administrează și exploatează rețeaua de canalizare și stația de epurare, precum și a contractului de utilizare a serviciilor publice de canalizare, încheiat cu acesta. 

Controlul indicatorilor va fi urmărit prin analize de laborator. Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate în rețelele de canalizare ale localităților sunt:
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b. Protectia calitatii aerului
b1. Surse de poluanti pentru aer, poluanti, inclusive surse de mirosuri

In perioada derularii proiectului principalele surse de poluare sunt procesele de ardere a combustibililor utilizati pentru functionarea mijloacelor de transport si utilajelor, principalii poluanti fiind in acest caz SOx, NOx, CO. De asemenea, executarea propriu-zisa lucrarilor de realizare a proiectului poate determina in aceasta perioada o crestere a cantitatilor de pulberi in zona amplasamentului.

In scopul diminuarii impactului asupra factorului de mediu aer, in perioada executarii lucrarilor de realizare a proiectului, se recomanda:

· utilajele vor fi periodic verificate din punct de vedere tehnic in vederea asigurarii performantelor tehnice si a unui consum optim de combustibil;

· folosirea de utilaje si echipamente de generatie recenta, prevazute cu sisteme performante de minimizare si retinere a poluantilor evacuati in atmosfera;

· transportul materialelor de constructie (in special cele pulverulente: ciment, nisip) ce pot elibera in atmosfera particule fine se va face cu autovehicule corespunzatoare, acoperite cu prelata;

· umectarea periodica a drumurilor din interiorul obiectivului si a materialului ce urmeaza a fi incarcat, pentru minimizarea cantitatilor de praf raspandite in atmosfera;

· curatarea si stropirea periodica a zonei de lucru, eventual zilnic daca este cazul, pentru diminuarea cantitatilor de pulberi din atmosfera.

In perioada de functionare a investiei aerul care circulă sub capacul tocătorului și în sistemul de condensare a aburului este filtrat printr-o baterie de filtre. Prima etapă de filtrare este un filtru grosier, urmat de o filtrare de tip HEPA, care poate reține particulele de până la 0,3 microni cu un randament de 99,997%. Ultima etapă de filtrare este de tip cărbune activ, cu rolul de a reține substanțe volatile cu un miros neplăcut. Astfel purificat, aerul este evacuat ulterior printr-un coș de evacuare, cu o înălțime de 10 metri.

b2. Instalatii pentru retinerea si dispersia poluantilor in atmosfera
· nu e cazul
c. Protectia impotriva zgomotului si al vibratiilor

c1. Surse de zgomot si de vibratii:

Pentru faza de construire sursele de zgomot și vibrații sunt reprezentate de utilaje și mijloace de transport. Tipurile de utilajele care vor fi folosite și puterile acustice asociate sunt: buldozere Lw ≈ 115 dB(A); încărcătoare tip Wolla Lw ≈ 112 dB(A); excavatoare Lw ≈ 117 dB(A); compactoare Lw ≈ 105 dB(A); finisoare Lw ≈ 115 dB(A); basculante Lw ≈ 107 dB(A). 

Nivelul sonor depinde în mare măsură de următorii factori: -climatici -viteza și direcția vântului, gradientul de temperatură și de vânt; -absorbția undelor acustice de către sol, fenomen denumit „efect de sol”; -absorbția în aer, dependentă de presiune, temperatură, umiditatea relativă, componenta spectrală a zgomotului; 

- topografia terenului;

 - vegetație. 

Pe loturile invecinate, terenul este liber de constructii, fie ocupat cu constructii industriale. Pentru zgomot și vibrații se vor respecta condițiile impuse prin HG nr. 1756/2006 privind limitarea nivelului emisiilor de zgomot în mediu produs de echipamentele destinate utilizării în exteriorul clădirilor. Limitele maxim admisibile pe baza cărora se apreciază starea mediului din punct de vedere acustic în zona unui obiectiv sunt precizate în STAS 10009/89 -Acustica urbană -Limite admisibile ale nivelului de zgomot și prevăd la limita unei incinte industriale valoarea maximă de 65 dB. Pentru intervalul 22.00 – 6.00, limita admisibilă pentru nivelul de presiune sonoră, continuu echivalent, ponderat A este de 40 dB(A). Suprafața ocupată de spatii verzi va fi 3711.55 mp; acestea au rolul de regenera atmosfera, știut fiind faptul că 1m liniar de spațiu verde reduce pulberile cu cca. 30% și zgomotul cu cca. 8​10dB. 

c2. Amenajarile si dotarile pentru protectia impotriva zgomotului si vibratiilor.

· nu e cazul

d. Protectia impotriva radiatiilor:

d1. Surse de radiatii

· nu este cazul

d2. Amenajarile si dotarile pentru protectia impotriva radiatiilor.
· nu este cazul

e. Protectia solului si a subsolului:

e1. Surse de poluanti pentru sol, subsol, ape freatice si de adancime
Surse de poluare: 

În perioada de realizare a lucrărilor de investiție și după punerea în funcțiune a acestuia, nu vor exista surse continue de poluare a solului. În perioada de execuție, suprafața terenului va fi modificată prin executarea lucrărilor de amenajare, săpături și nivelare teren necesare pentru amplasarea subansamblelor construcției. În vederea asigurării protecției solului și implicit a apelor subterane, prin proiect se prevăd următoarele lucrări care reduc posibilitatea și sursele potențiale de poluare în perioada de funcționare:
 - colectarea tuturor surselor de ape uzate pe categorii (ape uzate și pluviale); 
- realizarea canalizării pe categorii de scurgeri. 

· prognozarea impactului: 

Impactul asupra solului în timpul realizării lucrărilor de investiții va fi:

- important deoarece se va schimba situația existentă, prin valorificarea unei suprafețe de teren neutilizate, precum și prin schimbarea aspectului zonei; 

- se va resimți impactul pozitiv pe toată suprafața de teren propusa pentru lucrări, dar nu se va resimți si unul negativ în arealul înconjurător; 

· impactul nu va afecta alți receptori, caracteristici valoroase sau rare ale mediului sau arii ori zone protejate; 

· impactul se va resimți pe termen scurt și temporar, pe perioada de realizare a lucrărilor;

· impactul va fi reversibil și remediabil, urmând ca suprafața neocupată să fie amenajată ca spațiu verde; 

Măsuri de diminuare a impactului: construcția se va asigura cu trotuar de protecție. Sistematizarea amplasamentului va cuprinde alei de acces pietonal si auto. Evacuarea apelor pluviale convențional curate se va realiza prin jgheaburi si burlane, catre solul natural. În concluzie, se poate afirma că prin soluțiile constructive adoptate la realizarea investiției, posibilitatea poluării solului este nesemnificativă. 

· Impactul prognozat:

Nu există surse continue de poluare a subsolului. Prin betonarea suprafețelor proiectate pentru realizarea construcției se apreciază că solul și subsolul vor fi protejate de eventualele scurgeri accidentale. 

· Măsuri de diminuare a impactului 

Amplasarea construcției va fi astfel realizată încât să se evite poluarea solului și subsolului: 

· suprafața va fi betonată pentru a împiedica eventualele scurgeri de produse să se infiltreze în sol 

· canalizarea preconizată, realizată pe categorii de scurgeri va asigura colectarea și evacuarea apelor uzate de pe amplasament fără a contamina solul și subsolul din zonă; 

· conductele proiectate ce se vor monta îngropat vor fi protejate împotriva coroziunii, iar în punctele critice (traversări de drumuri) acestea se vor monta în tuburi de protecție;

· platformele și celelalte amenajări proiectate vor fi prevăzute cu pante și guri de scurgere pentru colectarea apelor meteorice convențional curate. Construcțiile proiectate se vor realiza și se vor amplasa astfel încât să se respecte următoarele condiții: adâncimea de fundare a construcțiilor propuse să fie inferioară cotei radier a conductelor pentru a nu se transmite sarcini corpului conductei și construcțiilor aferente și pentru a nu fi afectate de eventuale pierderide apă; 

· se vor respecta prevederile Normativului I125/2009 – Normativ pentru fundarea construcțiilor pe pământuri sensibile la umezire colapsibile; În concluzie, se poate afirma că prin soluțiile constructive adoptate la realizarea investiției, posibilitatea poluării subsolului este nesemnificativă.

e2. Lucrarile, dotarile si masurile pentru protectia solului si a subsolului:

Solul va fi afectat doar pe perioada lucrarilor de executie.
f. Protectia ecosistemelor tereste acvatice:

f1. identificarea arealelor sensibile ce pot fi afectate de proiect;

Proiectul propus nu intră sub incidența art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, cu modificările și completările ulterioare prin Legea nr. 49/2011 si OUG nr. 75/2018. E important de menționat că suprafața existentă ocupată de spatii verzi este de 480 MP cu un procent de 62.50%, cu rol de protecție asupra mediului, știut fiind faptul că 1 m liniar de spațiu verde reduce pulberile cu cca. 30% și zgomotul cu cca. 8 – 10 dB.

f2. Lucrările, dotările şi măsurile pentru protecţia biodiversităţii, monumentelor naturii şi ariilor protejate.

· nu sunt necesare

g. Protectia asezarilor umane si a altor obiective de interes public:

g1. Identificarea obiectivelor de interes public, distanta fata de asezarile umane, respective fata de monumente istorice si de arhitectura, alte zona asupra carora exista instituit un regim de restrictive, zone de interes traditional si altele.

Conform certificatului de urbanism, terenul se află în orasul Popesti-Leordeni. Având în vedere specificul amplasamentului vecinătăților se apreciază că impactul construirii obiectivului propus asupra așezărilor umane este nesemnificativ. Nu sunt necesare măsuri suplimentare pentru protecția acestor obiective. 

g2. Lucrările, dotările şi măsurile pentru protecţia aşezărilor umane şi a obiectivelor protejate şi/sau de interes public.

· nu este cazul

h. Prevenirea si gestionarea deseurilor generate pe amplasament in timpul realizarii proiectului/ in timpul exploatarii, inclusiv eliminarea:
h1. Lista deseurilor (clasificate si codificate in conformitate cu prevederile legislatiei europene si nationale privind deseurile), cantitati de deseuri generate;

Deseurile vor fi strict menajere, cu un volum preconizat de 0,5m3/ 1 europubela saptamanala, si vor fi depozitate in pubele tip, urmand a fi preluate prin contract cu firma ce deserveste orasului Popesti-Leordeni.  Pubelele se vor amplasa intr-un loc amenajat langa zona de intrare pe proprietate pentru accesul cu usurinta a echipei de colectare. In urma construirii deseurile rezultate sunt: resturi lemnoase, PVC si elemente metalice (preluate de firma specializata).

h2. Programul de prevenire si reducere a cantitatilor de deseuri generate; 

· nu este cazul.

h3. planul de gospodărire a deşeurilor;

În perioada de construcție a obiectivului vor fi generate următoarele tipuri de deșeuri:

resturi vegetale de la curățirea terenului și material de decopertare rezultat în urma săpăturilor care va fi depozitat separat și va fi utilizat la operații de nivelare a platformei;

deșeuri menajere provenite de la personalul muncitor (3 angajați);

Deseurile vor fi predate in vederea eliminarii operatorului de salubritate conform contractului care va fi încheiat. Transportul deșeurilor se va realiza conform prevederilor HG nr. 1061/2008 privind transportul deșeurilor periculoase și nepericuloase pe teritoriul României. 

i. Gospodaria substantelor si preparatelor chimice periculoase:
i1. Substante si preparate chimice periculoase utilizate si/sau produce

Procesul de productie a fost descries la punctul III. f .
i2. modul de gospodărire a substanţelor şi preparatelor chimice periculoase şi asigurarea condiţiilor de protecţie a factorilor de mediu şi a sănătăţii populaţiei.

Procesul de productie a fost descries la punctul III. f .

B. Utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a biodiversitatii

- nu este cazul

VII. DESCRIEREA ASPECTELOR DE MEDIU SUSCEPTIBILE A FI AFECTATE ÎN MOD SEMNIFICATIV DE PROIECT:
Impactul asupra populației, sănătății umane, biodiversității (acordând o atenție specială speciilor și habitatelor protejate), conservarea habitatelor naturale, a florei și a faunei sălbatice, terenurilor, solului, folosințelor, bunurilor materiale, calității și regimului cantitativ al apei, calității aerului, climei (de exemplu, natura și amploarea emisiilor de gaze cu efect de seră), zgomotelor și vibrațiilor, peisajului și mediului vizual, patrimoniului istoric și cultural și asupra interacțiunilor dintre aceste elemente. Natura impactului (adică impactul direct, indirect, secundar, cumulativ, pe termen scurt, mediu și lung, permanent și temporar, pozitiv și negativ);

Activitatile ce se vor desfasura dupa implementarea proiectului nu vor avea impact asupra factorilor de mediu. Activitatile se vor desfasura in hale industriale inchise cu pardoseli turnate. Nivelul zgomotului echipamentului de sterilizare este cu mult sub nivelul maxim prevazut de legislatie. Imprejurimile amplasamentului sunt formate din zone industriale si terenuri abandonate. Nu se emit gaze cu efect de sera. 

Extinderea impactului (zona geografică, numărul populației/habitatelor/speciilor afectate);

· nu este cazul.

Magnitudinea și complexitatea impactului;

· nu este cazul.

Probabilitatea impactului;

· Probabilitate minima.

Durata, frecvența și reversibilitatea impactului;

· nu este cazul.

Măsurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra mediului;

Evitarea impactului asupra factorilor de mediu: automonitorizarea continua a activitatilor si monitorizarea de catre terti autorizati conform normelor legale in vigoare aplicabile.

Natura transfrontalieră a impactului.

· nu este cazul.

VIII. PREVEDERI PENTRU MONITORIZAREA MEDIULUI
Dotări şi măsuri prevăzute pentru controlul emisiilor de poluanţi în mediu, inclusiv pentru conformarea la cerințele privind monitorizarea emisiilor prevăzute de concluziile celor mai bune tehnici disponibile aplicabile. Se va avea în vedere ca implementarea proiectului să nu influențeze negativ calitatea aerului în zonă;

Activitatile ce se vor desfasura dupa implementarea proiectului nu vor influenta negativ calitatea aerului in zona deoarece activitatile nu presupun emisii in aer.

IX. LEGATURA CU ALTE ACTE NORMATIVE SI /SAU PLANURI /PROGRAME /STRATEGII /DOCUMENTE DE PLANIFICARE:
A. Justificarea încadrării proiectului, după caz, în prevederile altor acte normative naționale care transpun legislația Uniunii Europene: Directiva 2010/75/UE (IED) a Parlamentului European și a Consiliului din 24 noiembrie 2010 privind emisiile industriale (prevenirea și controlul integrat al poluării), Directiva 2012/18/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 4 iulie 2012 privind controlul pericolelor de accidente majore care implică substanțe periculoase, de modificare și ulterior de abrogare a Directivei 96/82/CE a Consiliului, Directiva 2000/60/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 23 octombrie 2000 de stabilire a unui cadru de politică comunitară în domeniul apei, Directiva-cadru aer 2008/50/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 21 mai 2008 privind calitatea aerului înconjurător și un aer mai curat pentru Europa, Directiva 2008/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 19 noiembrie 2008 privind deșeurile și de abrogare a anumitor directive, și altele).

Obiectivul propus nu prezintă pericole de producere a unor accidente majore în care sunt implicate substanțe periculoase și nu intră sub incidența Legii nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major în care sunt implicate substanțe periculoase, cu modificările ulterioare. 

B. Se va menționa planul/programul/strategia/documentul de programare/planificare din care face proiectul, cu indicarea actului normativ prin care a fost aprobat.
X. LUCRĂRI NECESARE ORGANIZĂRII DE ŞANTIER:
Descrierea lucrărilor necesare organizării de şantier;

În baza prevederilor Legii Securității și Sănătății în muncă nr. 319/2006, beneficiarul va elabora o Convenție cadru PMPSI-Mediu în calitate de beneficiar și diferiții executanți pe bază de contract. Scopul acestei Convenții este evitarea accidentelor de muncă, a incendiilor, îmbolnăvirilor profesionale, asigurării securității personalului implicat în executarea diferitelor lucrări, a prevenirii fenomenelor de poluare a solului, de contaminare a pânzei de apă freatice și degradare ambientală, precum și de aplicare corespunzătoare a legislației în vigoare. Procesul verbal de predare a amplasamentului este parte integrantă la contract. Se interzice executantului să efectueze depanarea mijloacelor de transport sau repararea și întreținerea utilajelor în amplasament. Personalul executantului este obligat să respecte cu strictețe pe tot teritoriul beneficiarului prevederile legislației în vigoare privind securitatea și sănătatea în muncă, ce vor fi puse la dispoziția executantului la solicitarea acestuia, înainte de începerea lucrărilor. Beneficiarul este obligat să elibereze permise de lucru pentru toate operațiile și lucrările ce se vor executa. Executantul va lua măsuri de prevenire a accidentelor și va începe executarea lucrărilor numai după primirea permisului de lucru. Se interzice executarea oricăror manevre și lucrări din proprie inițiativă, necuprinse în graficul de lucru, recurgerea la improvizații. Zilnic executantul va asigura curățenia în jurul organizării de șantier și a zonei de lucru, va evacua deșeurile generate cu mijloace de transport proprii sau închiriate. De asemenea va lua măsurile necesare pentru crearea condițiilor igienico-sanitare pentru personalul propriu (dotări cu toalete ecologice). Personalul executantului va purta echipament de protecție și de lucru inscripționat cu numele societății respective, pentru o mai bună identificare. Personalul executantului va fi instruit cu privire la răspunderile ce revin executantului cu privire la depozitarea și eliminarea deșeurilor, a substanțelor periculoase, a măsurilor de protecție și prim ajutor, etc. Contractul cuprinde responsabilitățile ce revin beneficiarului lucrării, precum și ale executantului. 
Localizarea organizării de şantier;

Organizarea santierului se va face in interiorul incintei detinute de proprietar.

Descrierea impactului asupra mediului a lucrărilor organizării de şantier;

Impactul este nesemnificativ. 

Lucrarile vor incepe cu receptia amplasamentului, trasarea constructiei, executarea sapaturii pentru fundatii, turnarea fundatiei si amplasarea obiectivelor pe fundatii.

Toata organizarea de santier se va realiza în incinta fara afectarea spatiului public (trotuar, drum) sau a mediului. Organizarea va include un container amovibil, prefabricat, destinat coordonatorului de lucrari constructii si organizarii de santier, cabina toaleta ecologica, cabina poarta, zona pentru depozitarea materialelor de constructie, zona descarcare materiale de constructii, zona acoperita de descarcare materiale de constructii, zona pentru depozitarea deseurilor de pe santier si zona acoperita pentru depozitarea deseurilor de pe santier. Toate elementele necesare organizarii de santier se vor ridica în momentul finalizarii lucrarilor. 
La finalul lucrarilor, terenul se va aduce la starea initiala.

Surse de poluanţi şi instalaţii pentru reţinerea, evacuarea şi dispersia poluanţilor în mediu în timpul organizării de şantier;

Nu exista, se va asigura toaleta ecologica.

Dotări şi măsuri prevăzute pentru controlul emisiilor de poluanţi în mediu.

Se va asigura toaleta ecologica pe toata durata santierului, apoi se vor utiliza grupurile sanitare existente racordate la reteaua de canalizare.

XI. LUCRĂRI DE REFACERE A AMPLASAMENTULUI LA FINALIZAREA INVESTIŢIEI, ÎN CAZ DE ACCIDENTE ŞI/SAU LA ÎNCETAREA ACTIVITĂŢII, ÎN MĂSURA ÎN CARE ACESTE INFORMAŢII SUNT DISPONIBILE:
Lucrările propuse pentru refacerea amplasamentului la finalizarea investiţiei, în caz de accidente şi/sau la încetarea activităţii; 
În general factorii naturali care pot provoca dezastre sunt determinați de potențialul seismic, corelat cu traseul faliilor tectonice, rețeaua hidrografică, clima, gradul de acoperire cu vegetație, compoziția solului, dispunerea straturilor geologice, tasările, tipul terenului. 

Aspecte referitoare la prevenirea şi modul de răspuns pentru cazuri de poluări accidentale;
Succint măsurile se vor referi la: 
-controlul strict al personalului muncitor privind disciplina în șantier: instructajul periodic, echipamentul de protecție, verificări privind consumul de alcool sau chiar de droguri, prezenta numai la locul de muncă unde este alocat;

-verificarea înainte de intrarea în lucru a utilajelor, mijloacelor de transport; 

-verificarea indicatoarelor de interzicere a accesului în anumite zone, a plăcuțelor indicatoare cu însemne de pericol;

-realizarea de împrejmuiri, semnalizări și alte avertizări pentru a delimita zonele de lucru;

-controlul și restricționarea accesului persoanelor în șantier; 

-întocmirea unui plan de intervenții în caz de situații neprevăzute sau a unor fenomene meteorologice extreme (precipitații, furtuni); planul va prevedea în special măsurile de alertare, informare, soluții pentru minimizarea efectelor. Aceste măsuri vor fi menționate în contractul de execuție a lucrărilor de construcții proiectate, cu respectarea Legislației românești privind Securitatea și Sănătatea Muncii, Paza contra incendiilor, Paza și Protecția Civilă, Regimul deșeurilor și altele. De asemenea se vor respecta prevederile Proiectelor de execuție, a Caietelor de sarcini, a Legilor și normativelor privind calitatea în construcții.

Aspecte referitoare la închiderea/dezafectarea/demolarea instalaţiei;

- nu este cazul

Modalităţi de refacere a stării iniţiale/reabilitare în vederea utilizării ulterioare a terenului.

Stratul de sol decopertat reprezintă volumul de pământ provenit din următoarele activități: 

-executarea lucrărilor de realizare a rețelei de alimentare cu apă; 

-executarea lucrărilor de canalizare ape uzate; 

-amenajarea drumurilor în incintă. 

Stratul de sol afectat prin executarea lucrărilor menționate se reface prin nivelarea și reabilitarea covorului vegetal pe terenurile afectate prin excavația lucrărilor. Volumul de sol decopertat excavat la pregătirea fundațiilor se reutilizează la refacerea covorului vegetal după realizarea fundațiilor.

XII. ANEXE - PIESE DESENATE
1. Planul de situație, cu modul de planificare a utilizării suprafețelor; formele fizice ale proiectului; reprezentând limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafață de teren solicitată pentru a fi folosită temporar (planuri de situație și amplasamente);

2. Plan de incadrare in zona
3. Certificat de urbanism

 - schemele-flux pentru procesul tehnologic şi fazele activităţii, cu instalaţiile de depoluare;
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- schema-flux a gestionării deşeurilor:
[image: image3.jpg]SCHITA AMPLASAMENT — FLUX DESEURI

cuva betonata tratare
namoluri

suprafata betonata

tratare namoluri.

—

| cladire birouri l

K
I

zona depozitare
(hala)

zona depozitar
(hala)

retea canalizare

[T ewrw= T

g ltrare deseuri

Teste deseurr >

S




XIII.  PENTRU PROIECTELE CARE INTRĂ SUB INCIDENȚA PREVEDERILOR ART. 28 DIN ORDONANȚA DE URGENȚĂ A GUVERNULUI NR. 57/2007 PRIVIND REGIMUL ARIILOR NATURALE PROTEJATE, CONSERVAREA HABITATELOR NATURALE, A FLOREI ȘI FAUNEI SĂLBATICE, APROBATĂ CU MODIFICĂRI ȘI COMPLETĂRI PRIN LEGEA NR. 49/2011, CU MODIFICĂRILE ȘI COMPLETĂRILE ULTERIOARE, MEMORIUL VA FI COMPLETAT CU URMĂTOARELE:
a. descrierea succintă a proiectului şi distanţa faţă de aria naturală protejată de interes comunitar, precum şi coordonatele geografice (STEREO 70) ale amplasamentului proiectului. Aceste coordonate vor fi prezentate sub formă de vector în format digital cu referinţă geografică, în sistem de proiecţie naţională Stereo 1970 sau de un tabel în format electronic conţinând coordonatele conturului (X, Y) în sistem de proiecţie naţională Stereo 1970;

	Nr.
	x
	y
	IE

	1
	595489.3
	319813
	100416

	2
	595494.3
	319823.6
	100416

	3
	595497.4
	319830.4
	100416

	4
	595500.8
	319828.2
	100416

	5
	595529.4
	319895.7
	100416

	6
	595435.3
	319935.4
	100416

	7
	595433.1
	319936.4
	100416

	8
	595433.1
	319940.5
	100416

	9
	595427.9
	319941.6
	100416

	10
	595427.3
	319939.1
	100416

	11
	595423
	319938.1
	100416

	12
	595408.7
	319943.6
	100416

	13
	595406
	319937.4
	100416

	14
	595401.7
	319939.1
	100416

	15
	595355.5
	319957.6
	100416

	16
	595345.4
	319932.1
	100416

	17
	595350.9
	319929.5
	100416

	18
	595342.6
	319911
	100416

	19
	595382.8
	319892.7
	100416

	20
	595386.5
	319890.9
	100416

	21
	595382.1
	319880.4
	100416

	22
	595382.8
	319877.9
	100416

	23
	595418.6
	319844.9
	100416

	24
	595420.3
	319843.6
	100416

	25
	595426.9
	319840.6
	100416

	26
	595489.3
	319813
	100416

	1
	595451.8
	319853.7
	100416-C1

	2
	595472.1
	319845.8
	100416-C1

	3
	595475
	319852.6
	100416-C1

	4
	595454.9
	319861
	100416-C1

	5
	595451.8
	319853.7
	100416-C1

	1
	595452.7
	319914.3
	100416-C2

	2
	595435
	319873.8
	100416-C2

	3
	595446.3
	319868.9
	100416-C2

	4
	595457.5
	319864
	100416-C2

	5
	595475.2
	319904.4
	100416-C2

	6
	595464
	319909.3
	100416-C2

	7
	595452.7
	319914.3
	100416-C2


b. numele şi codul ariei naturale protejate de interes comunitar;

-  nu este cazul

c. prezenţa şi efectivele/suprafeţele acoperite de specii şi habitate de interes comunitar în zona proiectului;

Proiectul nu presupune transformarea unor suprafete naturale deoarece terenul face parte din intravilan, care este zona antropizata.

d. se va preciza dacă proiectului propus nu are legatură directă cu sau nu este necesar  pentru managementul conservării ariei naturale protejate de interes comunitar;  
Investitia ce se va dezvolta nu prezinta un interes in planul de management al conservarii ariei naturale protejate.

e. se va estima impactul potenţial al proiectului asupra speciilor şi habitatelor din aria naturală protejată de interes comunitar;

Functiunea nu genereaza un impact asupra speciilor si habitatelor din aria naturala de interes conservativ.

Impact prognozat - nesemnificativ.

XIV. PENTRU PROIECTELE CARE SE REALIZEAZĂ PE APE SAU AU LEGĂTURĂ CU APELE, MEMORIUL VA FI COMPLETAT CU URMĂTOARELE INFORMAȚII, PRELUATE DIN PLANURILE DE MANAGEMENT BAZINALE, ACTUALIZATE:
1. Localizarea proiectului:

bazinul hidrografic;
- nu este cazul.

Cursul de apă: denumirea și codul cadastral;

- nu este cazul.

Corpul de apă (de suprafață și/sau subteran): denumire și cod.

- nu este cazul.

2. Indicarea stării ecologice/potențialului ecologic și starea chimică a corpului de apă de suprafață; pentru corpul de apă subteran se vor indica starea cantitativă și starea chimică a corpului de apă.

-   nu este cazul.

3. Indicarea obiectivului/obiectivelor de mediu pentru fiecare corp de apă identificat, cu precizarea excepțiilor aplicate și a termenelor aferente, după caz.

-  nu este cazul.

XV. CRITERIILE PREVĂZUTE ÎN ANEXA NR. 3 LA LEGEA NR. 292 DIN 3 DECEMBRIE 2018 PRIVIND EVALUAREA IMPACTULUI ANUMITOR PROIECTE PUBLICE ȘI PRIVATE ASUPRA MEDIULUI SE IAU ÎN CONSIDERARE, DACĂ ESTE CAZUL, ÎN MOMENTUL COMPILĂRII INFORMAȚIILOR ÎN CONFORMITATE CU PUNCTELE III-XIV.
- nu este cazul.

Proiectant general,                                                                                                                        Întocmit,
5AM JUXTARH S.R.L.                                                                                                                  arh. Denisa STAN
       Verificat,

          arh. Ștefan-Theo COITU
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